南政办规〔2023〕15号

南安市人民政府办公室关于印发

链接新能源产业奖励措施（二）的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），经济开发区、雪峰开发区管委会，市直各单位：

《链接新能源产业奖励措施（二）》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

南安市人民政府办公室

2023年8月4日

（此件主动公开）

链接新能源产业奖励措施（二）

为推动我市形成新能源电池回收产业链、建设新型储能电站和鼓励新能源企业研发成果就地转化，特制订本措施。

一、奖励范围
废旧动力蓄电池回收企业；现有光伏发电设备配套建设新型储能电站的企业和进行新能源领域技术研发的企业。

二、奖励措施

（一）支持企业发展新能源汽车电池拆解和再利用业务。鼓励属地规模以上工业企业积极开展新能源汽车废旧动力蓄电池拆解和再利用业务，按拆解或再利用业务量（以完税发票为依据，不含税）给予一定补贴。对新能源电池拆解或再利用业务首次达到500万元（含）、2000万元（含）和5000万元（含）的，分别给予20万元、50万元和100万元的一次性奖励，补贴金额不超过企业本级年度经济贡献。（牵头单位：市商务局，责任单位：市发改局、工信局、财政局）

（二）支持现有企业配套建设新型储能电站。鼓励企业利用现有光伏发电设备配套建设新型储能电站，对装机容量1兆瓦时及以上的新型储能电站，自投运次月起按放电量给予投资主体0.3元/千瓦时补贴，连续补贴2年，同一企业累计最高不超过100万元。（牵头单位：市发改局，责任单位：市财政局）

（三）鼓励新能源企业建立科研创新载体。支持属地新能源产业相关企业自建或与高校、科研院所共建技术研发中心，对新能源领域研发成果在我市就地转化，经技术合同认定登记机构认定登记，且技术转化产品年度实际销售金额达到1000万元（含）的（以完税发票为依据，不含税），按销售金额的3%给予一次性补助，单家企业补助最高限额50万元。对规上工业企业的新能源发明专利实现转化，且转化产品年度实际销售金额超1000万元（含）的（以完税发票为依据，不含税），按销售金额的3%给予一次性补助，单家企业补助最高限额50万元。（牵头单位：市科技局、市监局，责任单位：市发改局、工信局、财政局）

三、兑现程序

（一）申报。牵头部门发布申报通知要求，企业按时间节点提交真实、完整的申报材料。

（二）审核。由牵头部门对申报材料的真实性、合规性、完整性进行初审，再组织相关责任单位进行复核并出具评审意见。

（三）公示。审核结果在政府信息网上公示5天，公示内容包括申报政策条款、企业名称、项目名称、申报金额、核定金额等。

（四）兑现。经公示无异议或对异议复审后，由牵头部门行文上报市政府审批，市财政局在收到市政府批准文件后下达资金拨付计划，由牵头部门拨付至相关项目单位。奖励措施与其他奖励政策有交叉重复的，按就高原则给予兑现，也可以由申请单位选择其中一种奖励方式给予兑现。
四、有效期

本措施自发布之日起实施，有效期至2024年12月31日止。本政策所指年度均为2023-2024年度，由市发改局负责解释。
五、其他

对弄虚作假骗取奖励资金的，将追究相关责任并依法追回奖励资金，情节严重构成犯罪的移送司法机关依法处理。

南安市人民政府办公室                     2023年8月8日印发

PAGE
— 1 —